
ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, cod fiscal: 4322734, 
e-mail: glodeni@cjmures.ro

COMUNA
GLODENI

HOTĂRÂRE NR. 29 din 28.02.2024
Privind valorificarea materialului lemnos fasonat pe rampă către agenți economici prin licitație

publică din fondul forestier proprietatea publică a comunei Glodeni, Județul Mureș 

 Consiliul Local al Comunei Glodeni, județul Mureș, întrunit în ședință ordinară de lucru din
data de  28 februarie 2023,
 Având în vedere:

 Situația  stocurilor  din  APV-  urile:  2300163000270;  2100163001130,  2300163000260,
2100163001120

 Proiectul  de  hotărâre  şi  Referatul  de  aprobare  nr.  1575/28.02.2024  al  primarului,
respectiv Raportul de specialitate nr. 1576/28.02.2024 al compartimentului de resort
din cadrul aparatului de specialitate al primarului,

 Hotărârea Consiliului Local nr. 84 / 2023 privind modificarea HCL nr. 32 privind aprobarea
preţului de pornire a licitației pentru exploatarea și valorificarea masei lenoase fasonate din
fondul forestier al comunei Glodeni, pe anul 2023;

 avizul comisiilor de specialitate în cadrul Consiliului local Glodeni;
 art.7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,
 prevederile art.12 şi  art.13 din Regulamentul  de valorificare a masei  lemnoase din fondul

forestier proprietate publică, aprobată prin H.G. nr. 715/2017 cu modificările și completările
ulterioare;

În conformitate cu prevederile art. 59 şi art.60 din Legea nr. 46/2008 republicată, cu modificările
ulterioare privind Codul silvic;

în temeiul prevederilor art. 129 alin.(2), lit c.), coroborat cu art. 129 alin.(6), lit.a), art. 139 alin.
(l)  şi  în  temeiul  art.196  alin.(l)  lit  a.)  din  O.U.G.  nr  .57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E
Art.1. Se aprobă valorificarea materialului fasonat pe rampa, grupa specii: diverse moi, către

agenţi economici prin licitaţie publică din fondul forestier proprietate publică, în limita stocurilor din
APV- urile: 2300163000270; 2100163001130, 2300163000260, 2100163001120, conform anexa nr. 1
care face parte integrantă la prezenta, pasul de licitație va fi 5% din prețul de pornire.

Art.2. Se aprobă prețul de pornire a licitației în cuantum de 200 lei/mc.
Art.3.  Se aprobă Caietul de sarcini şi Metodologia privind modul de organizare a licitaţiei,

conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4.  Se  aprobă  modelul  contractului  de  vânzare  -  cumpărare,  conform Anexa  nr.  3  la

prezenta hotărâre.
Art.5. Se mandatează primarul comunei Glodeni în vederea semnării contractului de vânzare-

cumpărare.
Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor din prezenta hotărâre se încredințează Primarul

Comunei Glodeni;
Art.7.  Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Glodeni,  Prefectul județului



Mureș si altor autorități, instituții publice si persoane interesate, și adus la cunoștință publică prin grija
secretarului general al comunei Glodeni.   

       Președinte de ședință,                                       Contrasemnează, secretar general al
UAT
       MODI Mihaly Attila                                                      MIHOLCSA Julia


